我国对法国等12个国家免签政策
将延至明年12月31日

国际 7■编辑:吕路阳 美编:赖璇莉 传真:83762670 E-mail:fzrbfzrb@126.com
■更多资讯 详见
福州新闻网www.fznews.com.cn 党报热线83751111 手机上网m.fznews.com.cn

2024年5月8日 星期三

关于融创臻园项目变更建设工程设计规划
征求意见的公告

福州融新嘉置业有限公司开
发建设的位于福州市长乐区营前
街道营滨路西侧、场南路北侧的融
创臻园项目，分别于 2019年 11月 8
日和 2019年 11月 25日取得项目一
期、二期《建设工程规划许可证》。
现融新嘉公司向我局申请总平面
图中局部绿地、景观步道和场地竖
向调整；A5#楼一层至二层建筑平
面设计调整；9#、10#楼采光井处格
栅调整为栏杆；各项规划指标不
变。拟修改的有关事项（含修改前
后的总平面图及部分建筑单体图）
详见长乐区人民政府门户网站，网
址：http://fzcl.gov.cn/。

根据《福建省实施<城乡规划
法>办法》第五十三条、《福建省城
乡规划信息公开公示暂行办法》

规定，现进行批前公告，征求各利益
相关人和相关单位的意见。公告时
间为 2024年 5月 8日至 2024年 5月
17日24:00。

在公告期限内，本项目利益相关
人和相关单位如有异议，可书面向我
局工程规划管理科反映；如要求听
证的，可在公告期限内向我局工程
规划管理科提出书面申请，书面意
见应注明真实联系人姓名、联系电
话、联系地址；无异议、异议不成立或
未要求听证的，将依法予以审批。

联系地址：长乐区文武砂街道
文松路 666号长乐区自然资源和规
划局

联系电话：0591-28922576
福州市长乐区自然资源和规划局

2024年5月7日

长自然工〔2024〕33号

关于红光村旧屋区改造项目涉及长凤佳园（凤翔佳
园）10#楼—13#楼回迁交房事宜的通知

为做好红光村旧屋区改造项目

涉及长凤佳园（凤翔佳园）10#楼—

13#楼回迁交房工作，现将有关事

项通知如下：

一、交房结算

1.办理时间：

结算办理时间为：2024年5月9

日至5月10日。

具体以电话或短信分批通知时

间为准，请各被征收户按通知时间

及时前往办理，避免拥挤。办理时

间为上午9:00至下午4:00。

2.办理地点：红光村委会

3.需携带材料：

身份证原件及复印件 1 份（代

办交房手续的，另需相关委托文件、

关系证明及代办人身份证原件及复

印件 1份）、协议书、选房结果单原

件、身份证与银行卡复印件（身份证

正反面与银行卡复印在同一张上，

写上此复印件由本人提供并签名）。

4.注意事项

选择长凤佳园（凤翔佳园）10#

楼—13#楼的过渡费将于 2024年 5

月 31日截止，请相关被征收人务必

于5月31日前完成交房手续，否则因

自身原因导致未能按时交房而产生

的相关损失由被征收人自行承担。

二、回迁交房

被征收人办理好结算并领取排

房单后，即可持排房单及身份证自

行前往长凤佳园（凤翔佳园）物业处

办理交房手续。

若因特殊情况变化推迟办理交

房，将会另行通知，请各被征收人注

意接听电话和留意短信。

特此通知。

福州市宏榕房屋征收工程公司

2024年5月8日

关于杰谷公馆建设
项目无拖欠农民工
工资情况的公示
本项目农民工朋友:由福建省福乾

建设发展有限公司承建的杰谷公馆建设

项目已于 2024年 1月 16日竣工验收，农

民工工资已全部支付且农民工工资无拖

欠，现予以公示。公示期为 30 天，自

2024 年 5 月 8 日至 2024 年 6 月 7 日。如

有农民工工资支付未到位的情况，请及

时拨打电话。鼓楼区劳动保障监察大队

投诉电话：0591-87710981；福建省福乾

建设发展有限公司：0591-83269822。

福建省福乾建设发展有限公司

2024年5月7日

新华社北京5月7日电（记者
冯歆然）中国领导人访法期间宣
布，将对法国等12国公民短期来华

的免签政策延长至 2025 年年底。
外交部发言人林剑7日在例行记者
会上应询进一步介绍相关情况。

林剑表示，为进一步促进中外
人员往来，中方决定延长对法国、
德国、意大利、荷兰、西班牙、马来

西亚、瑞士、爱尔兰、匈牙利、奥地
利、比利时、卢森堡 12个国家免签
政策至2025年12月31日。上述国

家持普通护照人员来华经商、旅游
观光、探亲访友和过境不超过 15
天，可免办签证入境。

澳炒作中国军机“拦截”其舰载机事

国防部：
颠倒黑白，倒打一耙

新华社北京5月7日电（记者 李晓明）
国防部新闻发言人张晓刚7日就澳大利亚炒
作所谓中国军机“拦截”其舰载直升机事答记
者问时指出，澳方所言颠倒黑白，倒打一耙，
我们对此坚决反对。

有记者问，澳大利亚国防部称，5月 4日
一架澳海军直升机在黄海国际水域执行任务
时遭中国军机拦截。澳防长马尔斯对此表
示，这是十分严重的不安全事件。请问有何
评论？

张晓刚说，澳方所言颠倒黑白，倒打一
耙，我们对此坚决反对。5月 3日至 4日，中
国海军舰艇编队在中国黄海相关海域训练期
间，澳大利亚“霍巴特”号导弹驱逐舰 3次派
舰载直升机对中方正常训练活动进行抵近侦
察滋扰，中国军队对其喊话警告、外逼驱离，
相关操作正当合理、专业安全，完全符合国际
法和国际实践。我们要求澳方切实尊重中方
主权安全关切，停止散播虚假叙事，严格约束
海空兵力行动，停止一切危险挑衅行径，以免
破坏中澳两国两军关系大局。

据新华社加沙5月7日电（记
者 柳伟建 黄泽民）加沙地带消息
人士 7日告诉新华社记者，以色列
军队当天凌晨在加沙地带南部拉
法口岸周边地区开展军事行动。
口岸目前已关闭。

以军 7日发布战况通报说，以
军地面部队 6日夜间根据情报针
对拉法口岸展开行动，打击巴勒斯
坦伊斯兰抵抗运动（哈马斯），并拆
除拉法东部的哈马斯基础设施。
目前以军已控制加沙地带一侧的
拉法口岸。以军还在社交媒体上
公布了以军坦克在拉法周边开展
军事行动的图片。

据埃及情报部门高层人士 7
日上午告诉新华社记者，由于以方
军事行动，拉法口岸埃及一侧目前
已关闭，无法提供援助物资和人员
通行。

另据巴勒斯坦通讯社 7 日报
道，以色列军队当天凌晨起密集轰
炸加沙地带南部城市拉法，目前已
造成至少20人死亡。

报道说，以军对拉法城内至少
4处住宅发动空袭。此外，以军地
面部队开始在拉法口岸周边行动，
目前已“占领”该口岸加沙地带一
侧。

加沙地带消息人士告诉新华

社记者，以军当天在拉法口岸周边
地区和巴勒斯坦武装人员发生激
烈冲突，现场可以听到激烈的枪声
和爆炸声。

拉法与埃及接壤，是国际人道
援助物资进入加沙地带的主要通
道。联合国人权事务高级专员图
尔克 6日在日内瓦发表声明，呼吁

巴以冲突双方立即停火，并使人道
主义援助可以畅通无阻地进入加
沙地带。

他说，在以军对加沙地带进行
了半年多打击后，除拉法之外，加
沙地带已没有任何地方拥有足够
的基础设施和资源来容纳上百万
名流离失所者。

以军在拉法口岸周边展开军事行动

密集轰炸已造成至少20人死亡

新华社北京5月6日电（记者
曹嘉玥）针对菲方近日发表声明否
认中菲之间就仁爱礁问题曾达成
包括“新模式”在内的任何协议，外
交部发言人林剑6日在例行记者会
上再次阐明基本事实。他表示，中
方敦促菲方尊重事实、信守承诺，
停止侵权挑衅，切实回到通过对话
协商同中方妥处分歧的正确轨道。

林剑说，中方始终致力于通过
对话协商同菲律宾管控包括仁爱
礁问题在内的涉海争议。无论是

“君子协定”、内部谅解，还是“新模
式”，都反映了中方为此作出的努
力和诚意。

林剑再次阐明以下基本事实：
一、2021年底，中菲双方经密

集沟通协商达成“君子协定”。菲

律宾本届政府初期，双方继续执行
“君子协定”，直到 2023年 2月菲方
不再遵守。

二、2023 年 9 月，中方邀请菲
总统对华特别事务特使来华进行
磋商，双方就仁爱礁局势管控达成
内部谅解。该谅解获得菲领导层
同意，并在随后的仁爱礁运补中执
行了1次，之后即被菲方抛弃。

三、今年初，中方通过外交渠
道同菲西部军区反复商谈，达成仁
爱礁运补“新模式”。菲军方多次
确认该“新模式”得到包括菲防长、
国安顾问等在内的整个指挥链条
的同意。“新模式”在 2月 2日菲方
运补中实施一次后又被菲方抛弃。

“菲方有关言论否认不了中菲
曾达成‘君子协定’、内部谅解和

‘新模式’的客观事实。”林剑表示，
上述谅解和共识旨在管控分歧、避
免冲突、建立互信，维护仁爱礁海
域和平稳定。

“中方敦促菲方遵守国际交往
基本准则，尊重事实、信守承诺，停
止侵权挑衅，切实回到通过对话协
商同中方妥处分歧的正确轨道。”
林剑说。

外交部敦促菲方

信守承诺 停止侵权挑衅

5 月 6 日，在加沙
地带南部城市拉法，
巴 勒 斯 坦 人 离 开 家
园。 新华社发

这张以色列国防军5月7日发布的照片显示，以军进入拉法
口岸加沙一侧。 新华社发

新华社北京5月6日电 观鸟
是常见的自然休闲活动之一。美国
一项针对大学生的新研究发现，接
触大自然可以改善大学生的心理健
康，尤其与散步等普通的自然接触
相比，观鸟可以带来更高的主观幸
福感。

美国北卡罗来纳州立大学在
新闻公报中介绍，研究团队将 112
名大学生参与者分为 3 组：对照
组、散步组和观鸟组，其中观鸟组
和散步组分别每周进行 5 次大于
30 分钟的观鸟和散步活动，然后

研究人员评估这些参与者自我报
告的主观幸福感和心理困扰水
平。

为了定量衡量主观幸福感，研
究人员使用了一项包含 5 个问题
的调查——世界卫生组织五项幸
福指数（WHO-5）。该调查要求
参与者对过去两周内有关幸福感
的陈述进行从 0 至 5 的评分。研
究人员将五项回答相加即得出原
始幸福感得分，0分代表最差的生
活质量，25 分代表最好的生活质
量。同时，研究人员还会通过另

外的问卷得分来评估参与者的心
理困扰水平。

研究结果发现，所有 3个组的
WHO-5分数都有所提高，其中观
鸟组的得分开始较低，但结束时却
高于其他两组。研究还发现，接触
大自然可以降低心理困扰水平，即
观鸟组和散步组的心理困扰水平问
卷分数均有所下降。

研究人员表示，观鸟是一项很
容易进行的活动，这一研究结果提
醒人们，当感觉到压力时，不如到大
自然中去看看鸟。

新华社北京5月6日电 一个
国际研究团队利用美国航天局“好
奇”号火星车获得的探测数据发现，
火星盖尔陨石坑内的砂岩富含锰元
素，鉴于锰元素沉积物的特性，研究
人员推测这个古老的陨石坑可能曾
拥有类似地球的宜居环境。

这项由美国洛斯阿拉莫斯国家
实验室、法国国家航天研究中心等
机构合作完成的研究近日发表在美
国《地球物理研究杂志·行星卷》杂
志上。

研究团队研发了“好奇”号火星
车搭载的“化学相机”，并利用该设
备发现，火星盖尔陨石坑的砂岩中
锰元素含量远高于正常水平。这个

陨石坑估计有35亿到38亿年历史，
可能是干涸湖泊的一部分。

矿物质中的锰元素是以锰的氧
化物形式存在，其形成需要持续的
水源和高度氧化的环境，而满足这
样条件的环境正是宜居环境。在地
球上，大气中由光合作用产生的氧
气使富含锰元素的沉积物能够形
成，而微生物的存在会帮助催化锰
的氧化反应，具有氧化条件的湖泊
是常见的锰元素沉积地点。

研究团队分析了盖尔陨石坑内
的砂岩中富含锰元素的可能原因，
以及哪种氧化剂可能导致锰在岩石
中沉积。研究认为，这些沉积物是
在河流、三角洲或古代湖岸附近形

成的。
“化学相机”首席研究员尼娜·

兰扎解释说，锰矿在地球湖岸的浅
水区很常见，但在火星上“找到这样
可识别的特征是非常难得的”。这
些古老的火星岩石揭示了盖尔陨石
坑可能曾经拥有宜居环境，这个环
境看起来与今天地球上的一些地方
很相似。

研究人员表示，这项研究表明，
火星大气或地表水中可能发生过大
规模的氧化进程。人类尚未掌握火
星上存在生命的确切证据，也不清
楚火星上锰的氧化物形成的具体机
制，未来需要开展更多研究来理解
火星上的氧化机制。

一个国际研究团队称

火星陨石坑或曾拥有类地宜居环境

美国一项针对大学生的新研究发现

观鸟有助改善心理健康

巴黎奥运会期间

人工智能系统将保护
运动员远离网暴侵害

据新华社日内瓦5月7日电（记者 单磊）
国际奥委会 7日在官网发文称，一项新的人
工智能监控服务将在巴黎奥运会和残奥会期
间应用，致力于保护运动员和官员，使其尽量
远离网络暴力的侵害。

国际奥委会表示，巴黎奥运会将是首次
利用人工智能技术为如此多运动员同时参加
如此多体育比赛提供安全的网络空间。

该系统将实时监控所有主要社交媒体平
台上的数千个账户，支持超过 35种语言，被
识别出具有网络暴力倾向的内容会被标记，
以供相关社交媒体平台处理。在许多情况
下，运动员甚至可能还没有看到这些信息，它
们就已经被处理。

该在线监测系统将覆盖奥运会和残奥会
期间的1.5万名运动员和2000多名官员。